Certe

7 Certe si elementa secundum substantiam essent peritura, tum sane dicere non potuisset A-
postolus, omnem creaturam ingemiscere & par-
turire, desiderando quodammodo statum alteri-
us seculi, vna cum beatis. Melius enim esset illis,
sic esse, quam omnino non esse. Id quod saltem
de creaturis ad substantiam huius mundi posse
spectantibus, & in quibus reliquæ omnes creatu-
ræ virtute continentur, intelligendum est. Ac-
cedit illud Eccl. 1. v. 4. *Generatio præterit, & gene-
ratio advenit: terra autem in æternum stat.* Idem sen-
tiunt Proclus & Methodius apud Epiphanium
Hæres. 94. item Hieronymus, Gennadius, & Oe-
cumenius loc. cit. *sup. mutationem uniusmodi, remanet*

8 Ratio est: quia vix apparet, quoniam modo
mundus hic aliter, quoad substantiã, & substantia-
les partes, constitui possit. Neque his obstat
scriptura, quia transitus & interitus celi & terræ,
item solutio & liquefactio, attritio, innouatio,
conflagratio, & similia, iuxta analogiam aliorum
locorum scripturæ, de accidentali solum eorundem
mutacione recte intelliguntur. Dicimus enim
etiam niuem, grandinem, gelu &c. interire,
perire, transire, quando liquecunt, etiamsi quo-
ad substantiam, (quæ est aqua) non pereant. Ea-
dem ergo etiam ratione cœlum, vti nunc est, so-
lidum, peribit, &c. vt mox dicemus.

9 Assertio IV. Cœli & elementa ita post diem
iudicij immutabuntur, vt & maiori quadam lucis
seu luminis perfectione sint exornanda, & ab om-
ni impuritate purgata, omnisque mutationis ex-
pertia, de cetero, suum naturalem statum, quem
ab initio creationis habuerunt, sint recuperatura.
Prima pars, cœlos & elementa post iudicij diem
immutanda esse, patet abunde ex scripturis superi-
us adductis. Secunda pars, de accessione maio-
ris lucis, seu luminis, patet ex illo Isaiæ 30. *Erit lux
luna, sicut lux solis, & lux solis erit septemplex, sicut
lux septem dierum.* Tertia pars de immunitate &
liberatione ab omni impuritate & mutatione,
probat ex illo Roman. 8. vers. 20. *Ranitati enim
creatura subiecta est, non volens, sed propter
eum, qui subicit eam in spe; quia & ipsa creatura
liberabitur à seruitute corruptionis.* Quo nomine
intelligitur omnis eius vicissitudo ac mutatio et-
iam localis, quia his omnibus mutationibus de-
seruire cogitur presenti conditioni mortalis ho-
minis, propter quem facta est, vt mox distinctius
explicabitur.

16 Quartam partem eiusdem conclusionis, de
naturali statu, quem ab initio creationis mundus
acceperat, atque simul cæteras omnes eiusdem
conclusionis partes, ita ulterius probo & declaro.
Constatenim, mundum quidem ipsum, ipsos-
que adeo cœlos propter hominem fuisse creatos,
iuxta illud Deuteronomij 4. vers. 19. *Ne forte ele-
uatis oculis ad cœlum, videas solem & lunam, & om-
nia astra cœli, & errore deceptus adores ea, & colas,
quæ creauit Dominus Deus tuus, in ministerium cun-
ctis gentibus, quæ sub cœlo sunt.* Et rationi ac scri-
pturæ admodum consentaneum est, cœlum &
terram, cum ceteris elementis, in principio à Deo
fuisse creata, in statu maxime puro ac naturali;
etsi deinceps subsequentibus diebus, quædam ijs

conditiones, partim etiam respectu vniuersi, per-
fectiones, fuerint adiectæ, quæ ad solum corru-
ptibile huius vitæ statum spectant, solumque ho-
mini hanc vitam victuro sunt vtilis, aut neces-
saria. *ob id mundum non inuenerunt mundum suum*

Tales sunt I. quod Deus secundo die substan-
tiam cœli liquidam condensauit, & instar cry-
stalli, addita duritie, solidauit, vt esset firmamen-
tum diuidens aquas superiores & inferiores. Ge-
nes. 1. v. 6. de quo supra. *... nulli bulliantem*

II. quod Deus die tertio vniuersas aquas infe-
riores congregauit in locum vnum, vt terra appa-
reret arida, Genes. 1. v. 10. vtiq; propter habitati-
onem hominum: cum alias locus naturalis aquæ
sit supra terram. *... ibidem*

III. quod Deus die tertio terram gramini, her-
bis, arboribusque progignendis vim ac materiam
subministrare voluit, quamuis eo ipso à con-
ditionis suæ puritate deficientem, *... ibidem*

IV. quod postquam Deus die primo cœlestis
corporis particulam quandam, in quam etiam sine
fortasse condensatam, tenui aliqua luce collu-
strasset, eo solum, vt apparet, sine, vt eadem suo
motu diebus futuræ conditionis distinguendis,
tantisper deseruiret, Genes. 1. v. 4. idem postea
die quarto, præter stellas innumeras, duo etiam
quædam maiora sydera, solem videlicet & lunam,
addito vario fixoque motu, iam non solum ad di-
em noctemque discernendam, sed etiam ad qua-
tuor anni tempora, certa lege & ordine distin-
guenda, totumque anni circulum fixis legibus
constituendum condidit; tenebris interim in al-
terò semper terra hemisphario relictis, Genes
1. v. 16. *... ibidem*

V. quod Deus die quinto ex aquis omnis ge-
neris volatilia, reptilia, & aquatilia produxit; quo
factum, vt idem aquæ elementum rursus varijs
alterationibus, mutationibusque, à propria alio-
quin eius natura alienis, subijceretur; *... ibidem*

VI. quod Deus die sexto rursus à terra omnis
generis animantia, iumenta, bestias, & reptilia
terrestria produxit, non sine magna etiam ipsius
terræ immutatione, ab eius inclinacione priuata,
aliena: *... ibidem*

VII. quod denique Deus eodem die homini
mortali, prius ex terrâ formato, ius & potestatem,
omnium rerum inferiorum, etiam consumenda-
rum, & destruendarum concessit; ita vt in eius ac-
iumentorum esseam multiplicationemque omni-
geni terræ fructus deseruire iuberentur, nec in
terra quidquam esse, hominis imperio ac pote-
statem non subiectum. *... ibidem*

Cum igitur plane existimandum sit, cœlum &
terram, cum reliquis tribus elementis (quibus re-
bus mundus ipse totus substantialiter contine-
tur) post hoc seculum, iuxta dictum Sancti
Petri antea citatum, à seruitute corruptionis
libera, ad pristinam suam puritatem ac statum, ab
omni corruptione quam maxime remotum redi-
tura, ita vt ipsius quidem lucis, velut minime
corruptiuae qualitatis, accessione illustriora, à
reliquis autem peregrinis & aduentitijs qualita-
tibus

OPRIMO

tibus

tibus, quibus ratione corruptibilis huius vite status, ex diuina dispositione ad tempus subiecta fuerit, prorsus libera sint futura; idcirco probabiliter existimo, ea omnia, quae antea commemorauimus, post finem huius mundi suo quodam modo & ordine cessatura.

14 Primo nimirum caeli, resoluta illa, quae ob bonum totius vniuersi secunda die acceperant; duritiae, rursus uti natura eorum postulat, liquefcent, iuxta illud Isaia 51. *Caeli sicut funis liquefcent, & c.* Et Psal. 101. *Ipsi peribunt instar glaciei scilicet, quando liquefcent, ut dictum. & Job 14. Donec aueratur calum, hoc est, quasi comminatur, ac in tenuissimum veluti puluerem redigatur. Et 2. Petri vltimo Caeli magno impetu transiunt & c.* Et infra: *Cum igitur haec omnia dissoluenda sunt & c.* sicut enim in ceteris elementis accidit, ut quanto superiora sunt, tanto natura sua sint liquidiora & subtiliora, ita verosimile est, caelis veluti supremis corporibus liquiditatem & subtilitatem sua natura, quam maximam conuenire, quam proinde in fine mundi denuo recuperaturi sunt. Excepit tamen hic caelum Empyreum, quod Beatorum habitationi destinatum, soliditatem utique suam ob eandem causam perpetuo duraturam, retinebit, liquido nihilominus caelesti corpore, quod aquas supernas esse diximus, in medio vndiquaque perfusum.

15 Secundo aquae, quae antea, ut hominum ac animalium habitationi commodum locum cederent, in vnum locum fuerant congregatae, ad suum naturalem locum denuo redibunt, totamque adeo terram cooperient. Tertio proinde, terra gramine, herbis, arboribusque destituetur; quae ob solum mortaliu hominum, bestiarumque usum tertio die condita, fuerant: ut colligitur ex 2. Pet. 2. v. 10. *Terra autem, quae in ipsa sunt opera excipitur.* Quarto, pro his, alijque veteris mundi ornamentis, caelum ac elementa omnia, quatenus ipsorum natura patitur, nouo auctiorique lumine collustrabuntur; sublato colorum ac siderum motu qui ad solas temporum vicissitudines efficiendas, caelis astrisque inducus erat. Accessionem autem illam maioris luminis altero ex duobus modis esse futuram credibile est: nimirum ut vel in caelis iam non sit vnus tantum sol, qui vnum solummodo terrae hemisphaerium illuminet; sed plures, multoque auctiori lumine singuli, qui totum mundum inferiorem secundum vtrumque hemisphaerium vndique affatim illustrent; ipsa fortassis etiam luna ad solis claritatem euecta, iuxta illud Isaia 30. *Erit lux luna, sicut lux solis, & lux solis erit septempliciter, sicut lux septem dierum; vel ut lux caelestis corporis, post extremum iudicij diem non sit ad vllas certas eiusdem corporis partes adstricta, sed vndique per totum caeleste corpus aequaliter diffusa. Quo modo etiam lucem primo die creatam (tenuiorem tamen utique) per totum caeleste corpus diffusam fuisse, Patres nonnulli existimauerunt, ut suo loco dictum.*